

# 上海汇通能源股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	汇通能源	股票代码	600605
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邵宗超	邢继辉	
电话	021-62560000-108	021-62560000-147	
传真	021-62566022	021-62566022	
电子信箱	shaozongchao@huitongenergy.com	xingjihui@huitongenergy.com	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	943,109,306.54	829,021,163.46	13.76
归属于上市公司股东的净资产	482,803,214.96	479,586,701.40	0.67
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	114,209,003.64	2,172,801.42	5,156.30
营业收入	1,048,081,532.77	1,032,015,073.29	1.56
归属于上市公司股东的净利润	3,216,513.56	6,677,897.28	-51.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,107,273.83	2,721,947.28	-22.58
加权平均净资产收益率(%)	0.668	1.396	减少 0.726 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.022	0.045	-51.11
稀释每股收益(元/股)	0.022	0.045	-51.11

#### 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数		14,804			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量

上海弘昌晟集团有限公司	境内非国有法人	32.83	48,373,895	0	质押	48,000,000
东方国际(集团)有限公司	国有法人	6.50	9,572,589	0	未知	
鲍春玲	未知	3.70	5,455,102	0	未知	
中泰信托有限责任公司	未知	2.86	4,214,485	0	未知	
上海鸿伦投资有限公司	未知	2.70	3,979,561	0	质押	3,979,561
上海瀚新投资咨询有限公司	未知	2.51	3,693,209	0	质押	3,690,000
楼剑锋	未知	0.60	888,650	0	未知	
曹行东	未知	0.59	869,616	0	未知	
赵宝龙	未知	0.48	700,030	0	未知	
刘定安	未知	0.42	620,627	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 公司控股股东上海弘昌晟集团与上述其他九大流通股股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>(2) 公司未知其他前九名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>					

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三、 管理层讨论与分析

2014 年上半年，公司董事会坚持“从调整中求发展，从管理中求效益”，进一步提高风电业务效率，降低贸易业务风险，优化房产价值，并积极寻找并购机会，努力扩大公司规模，提升盈利能力，实现公司的战略目标。2014 年上半年，公司累计实现营业收入 10.48 亿元，实现净利润 321.65 万元。

报告期，公司主营业务经营情况如下：

#### 1、推进转型，提高风电业务经营效率

公司致力于推动产业转型，优化产业结构，为股东创造更多价值。作为代表公司转型方向和未来发展的风电业务得到公司的大力推进。因为在报告期内平均风速低于去年同期，所以上半年的发电量完成指标亦不如去年同期。内蒙风电一期项目全体员工在保证安全生产的基础上，加强学习，做好设备的日常运营维护，降低成本，提高运营效率。2014 年上半年风力发电营业收入达 2,407.47 万元，营业毛利为 1,085.45 万元，毛利率达 45.09%。

#### 2、加强贸易风险防范与应对

2014 年以来，中国经济复苏不明显，有色金属类商品的价格在底部徘徊，不确定性较大。在这样的市场环境中，贸易部将控制风险放在首位，严格遵守公司《贸易管理制度》的规定，密切关注市场动态，加强与客户的信息沟通，及时掌握客户资信变动情况，有效筛选优质客户，做好风险防范工作。此外，贸易部在加强风险控制的同时，积极把握经济趋势下所存在的市场机会，力争扩大收益。

在贸易部全体同事的努力下，公司贸易业务在报告期内保持稳定，实现贸易收入 10.11 亿元，同比增长 1.74%，营业毛利 805.36 万元。

## 3、加强物业管理，提升房产价值

公司房产部根据董事会制定的目标，进一步完善相关制度，加强执行力度，提高管理水平，从而使得公司物业管理收入稳步提高。2014 年上半年公司实现物业管理收入 78.84 万元，同比增长 1.36%。

在房产租赁方面，公司继续加大房屋修缮改造投入，包括基础建设、水电煤扩容、消防设备的配备等，同时进一步优化客户结构，筛选优质客户，从而实现房产价值最大化，提升公司房地产业务收入水平。

## (一) 主营业务分析

## 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	1,048,081,532.77	1,032,015,073.29	1.56
营业成本	1,018,211,609.74	998,274,409.53	2.00
管理费用	12,281,821.84	17,172,307.70	-28.48
财务费用	10,569,620.49	11,287,851.95	-6.36
经营活动产生的现金流量净额	114,209,003.64	2,172,801.42	5,156.30
投资活动产生的现金流量净额	-739,742.71	-1,708,287.71	56.70
筹资活动产生的现金流量净额	-26,017,754.41	-29,192,840.81	10.88

管理费用变动原因说明：无形资产中的风力资源勘测权摊销至 2013 年 10 月已经摊销完毕

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期经营性应付项目增加，主要是应付票据增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：去年同期风电设备固定资产支出较高

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

## 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
贸易收入	1,010,604,548.31	1,002,550,985.39	0.80	1.74	1.83	减少 0.09 个百分点
风力发电收入	24,074,662.80	13,220,203.93	45.09	-10.60	20.67	减少 14.23 个百分点
物业管理费收入	788,409.41	425,354.30	46.05	1.36	-37.13	增加 33.04 个百分点
房产租赁收入	3,883,848.52	1,106,557.02	71.51	4.46	0.00	增加 1.27 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
贸易产品	1,010,604,548.31	1,002,550,985.39	0.80	1.74	1.83	减少 0.09 个

						百分点
风力发电	24,074,662.80	13,220,203.93	45.09	-10.60	20.67	减少 14.23 个百分点
物业管理	788,409.41	425,354.30	46.05	1.36	-37.13	增加 33.04 个百分点
房产租赁	3,883,848.52	1,106,557.02	71.51	4.46	0.00	增加 1.27 个百分点

## 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
上海地区	1,015,276,806.24	1.75
内蒙古自治区	24,074,662.80	-10.60

## (三) 投资状况分析

## 1、 对外股权投资总体分析

被投资单位	投资成本	期初余额	增减变动	期末余额	减值准备	在被投资单位持股比例 (%)	在被投资单位表决权比例 (%)
浦发机械	257,839.00	257,839.00		257,839.00		0.12	0.12

## 2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

## (1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

## (2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

## (3) 募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

## 3、 主要子公司、参股公司分析

(1) 公司子公司内蒙古汇通能源卓资风力发电有限公司是经营风力发电的项目公司，公司注册资本 1.86 亿元，截至 2014 年 6 月 30 日，卓资风电总资产 3.99 亿元，净资产 2.06 亿元；2014 年中期营业收入 2407 万元，营业利润 357 万元，净利润 312 万元

(2) 公司全资子公司内蒙古汇通能源投资有限公司，持有内蒙古汇通能源卓资风力发电有限公司 95% 的股权，经营范围风电项目的投资和管理。主要从事对风力发电项目的投资管理。截至 2014 年 6 月 30 日，总资产 2.33 亿元，净资产 0.43 亿元；2014 年中期营业收入 0 元，营业利润-97 万元，净利润-97 万元。

## 4、 非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资项目。

董事长：郑树昌  
上海汇通能源股份有限公司  
2014 年 8 月 28 日